
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 564 DEL 28/08/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Servizio Coordinamento Socio Assistenziale 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO QUOTA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO AUTOBUS 

A/R PER SOGGIORNO ESTIVO OVER 60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 564 del 28/08/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO QUOTA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO AUTOBUS A/R 

PER SOGGIORNO ESTIVO OVER 60 
 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale di Viadana ha organizzato anche per l’anno 
2025 un soggiorno estivo a favore della popolazione over 60 presso l’Hotel Vallechiara di 
Villamarina di Cesenatico. 
 
Dato atto che anche per l’anno 2025 l’amministrazione ha ritenuto di provvedere ad offrire 
quota parte del trasporto A/R in pullman GT a tutte le persone che hanno aderito 
all’iniziativa, dando atto che la corrispondente quota non rientra, quindi, nel costo 
complessivo del viaggio a carico dei partecipanti; 
 
Visto l’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che 
il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’articolo 17, co 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;   
 
Visto l’articolo 26, co 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa”; 
 
Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, 
come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/  
 
Visto il preventivo di costo, prot. 25742 del 22/08/2025, relativo alla quota di 
compartecipazione alla spesa di trasporto pari ad € 1.000,00 (comprensiva di IVA 10%) 
inviato dall’agenzia viaggi a nome della ditta Mora Viaggi srl, codice fiscale e partita IVA 
02538210341, con sede legale in Via Cav. Sante Bertoluzzi 1 – 43058 Sorbolo (PR); 
 
Premesso che il presente affidamento: 



- è volto a soddisfare il seguente interesse pubblico: sostegno al benessere psico-fisico 
della popolazione over 60; 

- deve possedere le seguenti caratteristiche qualitative e quantitative: corrispondere alle 
indicazioni tecniche previste dalla vigente normativa, nonché agli accettabili rapporti di 
qualità/prezzo; 

- durata: entro il 30/09/2025; 
- è preordinato alla realizzazione delle seguenti prestazioni: servizio di trasporto A/R in 

pullman GT rivolto a tutte le persone che hanno aderito alla predetta iniziativa; 
 
Dato atto: 
1. che ai fini del sistema informativo monitoraggio gare per la presente prestazione è 

stato acquisito il seguente CIG B806366AA8; 
2. che ai sensi della deliberazione ANAC 19/12/2018, n. 1174 non è previsto, in ragione 

dell’importo complessivo della procedura, nessun contributo a carico della stazione 
appaltante; 

3. che la prestazione in oggetto costituisce autonomo lotto funzionale; 
4. che nell’ambito della procedura di aggiudicazione sono stati verificati: 

a. il possesso dei requisiti tecnici e di idoneità professionale necessari per la corretta 
esecuzione della prestazione; 

b. la rispondenza dell’offerta ai requisiti essenziali in premessa; 
c. la congruità del prezzo; 

5. che è stata verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante 
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, che si allega al presente 
atto;  

6. che permangono in capo all’aggiudicatario gli obblighi di cooperazione e 
coordinamento in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, ai 
sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 09/04/2008, n. 81; 

7. che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 
Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale ed esperienza la 
dott.ssa Samanta Santini; 

8. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 
sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di 
comportamento approvato con deliberazione della giunta comunale 09/06/2021, n. 74; 

9. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni;  

 
Visto il Decreto Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in 
particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 
 
Considerato che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile; 
 
 
Richiamate: 



- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Nota di 
Aggiornamento Schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 
– Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Schema 
di Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027 – Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “PEG 
Finanziario 2025 – 2027”; 

- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23/12/2024 di nomina quale 
Responsabile di Servizio e Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Cultura, 
Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido, Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP; 

 
Visti: 
- lo Statuto e i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge 241/1990; 
- il d.lgs. 267/2000; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa: 
 
1. di impegnare la somma di € 1.000,00, (di cui € 909,09 per l’importo netto ed € 90,91 

per l’IVA 10% compresa), a favore della ditta Mora Viaggi srl, codice fiscale e partita 
IVA 02538210341, con sede legale in Via Cav. Sante Bertoluzzi 1 – 43058 Sorbolo 
(PR), a titolo di “Quota compartecipazione per trasporto A/R over 60” sul capitolo n. 
499800 “PRESTAZIONE DI SERVIZI PER REALIZZAZIONE PROGETTO 
TRASPORTO ANZIANI”, del bilancio 2025-2027, esercizio 2025; 
 

2. di imputare ai fini della contabilità armonizzata la somma complessiva di € 1.000,00 
all’esercizio 2025, dando atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2025; 

 
3. di riservare a successivi atti la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura 

previa comunicazione del conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 
dovranno essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. in conformità alle disposizioni 
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010; 

 
4. di dare atto che: 

a. ai fini del sistema informativo monitoraggio gare per la presente prestazione è stato 
acquisito il seguente CIG B806366AA8; 

b. che il soggetto beneficiario dell’impegno si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13/08/2010, n. 136; 

c. che la trasmissione del presente provvedimento al soggetto beneficiario, qualora 
non seguita da pronto atto di rigetto, costituisce ad ogni effetto “corrispondenza 



secondo l’uso del commercio” sostitutiva del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

d. che l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 30/09/2025; 
e. che la fattura elettronica dovrà riportare il codice univoco UFC7Z8; 
f. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente 

alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della 
legge 06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del 
d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

g. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni decorrenti 
dalla data di notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena 
conoscenza, ai sensi dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 28/08/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.564 del

28/08/2025

28/08/2025Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: IMPEGNO QUOTA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO AUTOBUS A/R PER SOGGIORNO ESTIVO OVER 60

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
3 - Interventi per gli anziani
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 261.100,00
107.035,11

1.000,00
108.035,11
153.064,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 499800

Oggetto: PRESTAZIONE DI SERVIZI PER REALIZZAZIONE PROGETTO
TRASPORTO ANZIANI -

Progetto: SOCIO-ASSISTENZIALE

045 ANZIANI

12 -  Servizi Socio AssistenzialiResp. servizio:

2025 1119/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1119/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1119/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021038 - MORA VIAGGI SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 28/08/2025

B806366AA8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 28/08/2025


